
Документите на Европската унија го
нагласуваат подобрувањето на стручното
образование и обука, особено во областа
на учење преку работа и употребата на
дигитални алатки. Во согласност со
горенаведеното, општа цел на проектот е
подобрување на квалитетот на стручното
образование и обука во земјите партнери.
Специфичната цел е да се подобри
соработката помеѓу различните чинители
во системот за стручно образование
(стручни училишта, работодавачи и
ученици) ида се подобрат педагошките
вештини на менторите во компании за да
бидат поподготвени да ги пренесат своите
знаења и вештини на учениците.

Проектните партнери ќе организираат
серија тематски состаноци и семинари на
кои заедно со засегнатите страни во
системот на стручно образование и обука
во  нивните земји ќе дадат допринос со цел
да се подобри соработката и
комуникацијата меѓу нив. Со креирањето
на онлајн платформа, на засегнатите
страни ќе им биде  достапна промотивна,
едукативна и комуникациска алатка која ќе
може да ја користат училиштата,
занаетчиите и команиите, како и другите
чинители во системот.  Исто така,
учениците ќе имаат онлајн мапа за
практична обука и онлајн портфолио како
дел од платформата. Исто така, ќе бидат
креирани модули за онлајн учење за
ментори во компании за да им помогнат
да ги подобрат своите вештини за
предавање  за да ги пренесат своите
знаења и вештини на учениците.

Весник 

Времетраење на
проектот

Партнери

За проектот Целни групи

33 месеци (од 1 октомври 2022.
до 30 јуни 2025. година)

Хрватската занаетчиска
комора, Хрватска
www.hok.hr

ГО! Атенеум Герардсберген,
Белгија
www.ka-geraardsbergen.be

Ресита Техничко стручно
средно училиште, Романија
www.tehnic-resita.ro

Занаетчиска комора Скопје,
Северна Македонија
https://zkomora.com.mk/

Факултет на информатичка и
дигитална технологија Ријека,
Хрватска
www.inf.uniri.hr

Ученици
Училишта
Ментори за практична обука во
компании
Комори и други институции со
релевантна улога во стручното
образование и обука
Стручна и поширока јавност

Креирана онлајн платформа како
информативна, едукативна и
комуникациска алатка за ученици,
училишта и работодавци;
Изработена е е-мапа за практична
обука и е-портфолио како дел од
мапата;
Креирани е-модули од областа на
наставата на студентите за ментори
кои вршат практична обука кај
занатчии и компании;
Едукативно видео кое ги опишува и
објаснува улогите на засегнатите
страни во стручното образование;
Насоки за соработка и комуникација
во стручното образование со
примери за добра практика;
Партнерство за квалитетно стручно
образование и обука формирано
преку потпишани Меморандуми за
разбирање.
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Резултати од проектот

Вредност на проектот
250.000 евра
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Од 21 до 25 ноември 2022 година, во
Загреб се одржа студиска посета и прв
состанок на партнерите како дел од новиот
проект Еразмус+ на Хрватската занаетчиска
комора “Заедничко менторство: подобра
соработка за подобро стручно
образование и обука“. 

Студиската посета беше организирана од
21 до 23 ноември со цел учесниците во
студиската посета да остварат меѓусебни
контакти и да се запознаат со добрите
практики на стручното образование во
Република Хрватска. Првиот ден,
Хрватската занаетчиска комора го
презентираше системот на стручно
образование во Хрватска и ги запозна
учесниците со механизмите за
обезбедување квалитет, особено во однос
на спроведувањето на практична обука кај
работодавачите на работното место. Исто
така, средното стручно училиште „Вице
Влатковица“ од Задар одржа онлајн
презентација за нивното училиште и
активностите што ги спроведуваат,
кадешто учесниците можеа да ги видат
добрите практики во стручните училишта.
Запознавањето со примери на добри
практики продолжи и вториот ден со
посета на средното стручно училиште во
Самобор и компанијата
„Електроинжењеринг Бродар“, со што на
учесниците им даде драгоцено искуство од
прва рака за моделите на соработка меѓу
засегнатите страни во областа на
стручното образование во Хрватска.

Весник 

Следни чекори

Студиска посета и
партнерски
состанок

Организирана студиска посета и прв партнерски состанок 

подготовка на рамка за е-
платформа и дизајнирање
на онлајн фолдер за
практична обука (март
2023)
подготовка на рамка за е-
модул за ментори (март
2023)
организирање на тематски
семинари за подобрување
на соработката во средното
стручно образование  (март
2023)
подготовка за студиска
посета на Белгија и втор
состанок на партнерите
(јуни 2023)

Исто така, се одржа групна дискусија меѓу
учесниците за добрите практики во
земјите партнери како и за можните
решенија кои би можеле да се
имплементираат во проектните
активности. Учесници на студиската
посета беа наставници, ментори од
компании, мајстори, сопственици на
бизниси и претставници од институции и
засегнати страни во стручното
образование од Белгија, Северна
Македонија и Романија. 
Во активностите на студиската посета
учествуваа вкупно 28 учесници. 

По завршувањето на студиската посета,
од 24 до 25 ноември се одржа првиот
состанок на проектните партнери.
Партнерите ги претставија своите
организации и дискутираа за проектните
активности кои ќе треба да се
имплементираат. Партнерите се
запознаа со обврските и техничките
детали за спроведувањето на проектот,
обезбедувањето квалитет и
спроведувањето на активностите за
дисеминација во текот на проектот.
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Запознавање со добрите
практики во хрватското стручно
образование и дискусии околу
проектните активности

Оваа публикација е произведена со финансиска
поддршка на Европската комисија. Тој ги изразува
исклучиво ставовите на неговите автори и Комисијата
не може да биде одговорна за употребата на
информациите содржани во него.

https://www.facebook.com/ementor.eu

